О внесении изменений в Указ Президента Республики Казахстан от 23 декабря 2015
года № 137 "О мерах по совершенствованию деятельности Высшего Судебного Совета
Республики Казахстан"

Указ Президента Республики Казахстан от 30 июня 2025 года № 926
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Внести в  Президента Республики Казахстан от 23 декабря 2015 года № 137 "Указ
О мерах по совершенствованию деятельности Высшего Судебного Совета Республики
Казахстан" следующие изменения:
      в  об Аппарате Высшего Судебного Совета Республики Казахстан, Положении
утвержденном вышеназванным Указом:
      в :пункте 15
      подпункты 7) и 8) изложить в следующей редакции:
      "7) организация проведения Советом конкурсного отбора на занятие вакантной
должности судьи районного и приравненного к нему суда (далее – районный суд),
председателя судебной коллегии, судьи областного и приравненного к нему суда (далее
– областной суд), судьи кассационного суда, судьи Верховного Суда;
      8) предварительное рассмотрение документов лиц, участвующих в конкурсе на
занятие вакантной должности судьи районного суда, председателя судебной коллегии,
судьи областного суда, судьи кассационного суда, судьи Верховного Суда, на предмет
их соответствия предъявляемым требованиям;";
      в :подпункте 9)
      абзац второй изложить в следующей редакции:
      "представлений Председателя Верховного Суда в отношении кандидатур на
вакантные должности председателей областных судов, председателей кассационных
судов, председателей судебных коллегий Верховного Суда;";
      абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
      "вопросов формирования кадрового резерва на должности председателя районного
суда, председателя, председателей судебных коллегий и судьи областного суда,
председателя и судьи кассационного суда, председателей судебных коллегий и судьи
Верховного Суда (далее – кадровый резерв);".
      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Президент
Республики Казахстан К. Токаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан